CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 180/2018

SUmula:- Requer inforrnaçOes do

Executivo junto 	a Secretaria de

Esportes, Lazer 	e Juventude, Sr.

Claudio 	Dutra, 	se 	existe 	no 	ãmbito

municipal atividades voltadas para

diferentes classes funcionais e quais

são essas atividades.

I 	 17c

17 ABR 2013,

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Igor Soares Ebert, Prefeito

Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Esportes, Lazer e

Juventude, e solicite informacOes se existe no âmbito municipal atividades

voltadas para diferentes classes funcionais e quais são essas atividades.

JM- o
r\j I

I

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: -

Todos sabem que esporte é saCide, esporte é vida. Por meio de
atividades esportivas todo cidadão pode se beneficiar diariamente, pois a
atividade fisica fortalece o tônus muscular, ajuda na flexibilidade e no
fortalecirnento dos ossos e articulacOes.

Atividades voltadas para diferentes classes funcionais ajudam
significativamente a desenvolvirnento socioeconômico da cidade além de
agrupar as diferentes segmentos sociais voltados a urn Unico objetivo que é a
prática de esportes.

A sociedade utiliza o esporte como espetáculo, pois existe urna
grande concentracao de pessoas que são espectadores de evento esportivo.
A sociedade é consurnidora deste, portanto quanto maior o nUrnero de
espectadores maior o nümero de investimento no setor financeiro, visto que a
indUstria esportiva movimenta milhOes por ano. E neste aspecto que se
evidencia o fato de que quanto mais envolvido e apaixonado o individuo está,
maior o seu investimento no setor esportivo.

Rua Arnaldo Sergio C'omdeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcatnaraitapevi.sp.gov.hr

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Nesse sentido, para rnaiores esciarecimentos sobre as diferentes
atividades voltadas para classes funcionais e que submeto o presente
requerimento a apreciacao dos nobres pares e conto corn a aprovacao para
que a secretaria responsavel possa informar sobre todos os procedimentos.

Cumpre-me informar que este pedido foi objeto do Requerimento
n° 758/2017.

Sala das Sessöes Bemvin Moreira Nery, 15 de janeiro de 2018.

de so'n 	anha
âo 	ha—PR)
Pres idente

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro c/as Neves, 80- 1'7/a Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.hr